
 

Emanazione del bando di selezione del Direttore dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
(ISPC) - Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 settembre 2018, ha adottato a maggioranza 
con un voto contrario la seguente deliberazione n. 179/2018 – Verb. 358 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 37 in data 6 marzo 2018, mediante la quale 
si è proceduto alla classificazione degli Istituti in tre fasce retributive, sulla base dei criteri definiti 
con la deliberazione n. 7/2018 del 23 gennaio 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 30/2018 del 6 marzo 2018 con la quale è 
stata approvata la costituzione dell’Istituto per le Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC) 
conseguente alla riorganizzazione degli Istituti: IBAM (Istituto per i Beni Archeologici e 
Monumentali) di Catania, ICVBC (Istituto per la Conservazione e Valorizzazione dei Beni 
Culturali) di Sesto Fiorentino (Firenze), ISMA (Istituto di Studi sul Mediterraneo Antico) di 
Montelibretti – Roma e ITABC (Istituto per le Tecnologie Applicate ai Beni Culturali) di 
Montelibretti - Roma; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 114/2018 del 28 giugno 2018 con la quale è 
stata approvata la soppressione degli Istituti: Istituto di Studi sul Mediterraneo Antico (ISMA); 
Istituto per i Beni Archeologici e Monumentali (IBAM), Istituto per le Tecnologie applicate ai Beni 
Culturali (ITABC), Istituto per la Conservazione e la Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) e 
la costituzione del nuovo Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC) con sede principale a 
Napoli; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 120 del 19 settembre 2018, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0060911, di costituzione dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale 
(ISPC), con sede a Napoli; 

PRESO ATTO che la soppressione degli Istituti ISMA, IBAM, ITABC, ICVBC è stata differita, 
data la complessità dell’attuale assetto organizzativo dei quattro Istituti, nelle more dello 
svolgimento della procedura di selezione per l’individuazione del nuovo Direttore d’Istituto da 
esplicarsi nel più breve tempo possibile; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse Umane Reg. n. 324 in data 19 settembre 2018, trasmessa dal Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0060901 del 19 settembre 2018; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Centrale della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse Umane in data 19 settembre 2018, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0060944 del 20 settembre 2018 relativa alla determinazione della fascia 
retributiva per l’incarico di direzione dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC), 
afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, del Patrimonio Culturale (DSU); 

 

DELIBERA 
 
1. E’ approvata l’emanazione del bando di selezione del Direttore del seguente Istituto: 
 

Istituto per le Scienze del Patrimonio Culturale (ISPC) - Napoli bando n. 364.310 

 

2. Ai sensi della delibera n. 37/2018 in data 6 marzo 2018, l’Istituto ISPC viene classificato nella 
fascia retributiva A. 

3. E’ dato mandato all’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse Umane di provvedere agli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione con 
pubblicazione dell’avviso del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e alla sua 
diffusione con strumenti informatici e sul portale Euraxess. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 


